



ПЕТРИКІВСЬКА СЕЛИЩНА РАДА
ДНІПРОВСЬКОГО РАЙОНУ ДНІПРОПЕТРОВСЬКОЇ ОБЛАСТІ
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ

РІШЕННЯ

22 квітня 2025 року

селище Петриківка

№ 69

Про затвердження Плану заходів на 2025-2026 роки з реалізації
Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні
на період до 2030 року в Петриківській селищній територіальній громаді

Керуючись статтею 40 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», враховуючи розпорядження Кабінету Міністрів України від 14 квітня 2021 року № 366-р «Про схвалення Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року» (зі змінами), виконавчий комітет селищної ради **в и р і ш и в:**

1. Затвердити План заходів на 2025-2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року в Петриківській селищній територіальній громаді (додається).

2. Координацію роботи щодо виконання цього рішення покласти на відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради (ДРОГОВІЗ), контроль - на заступника селищного голови з питань розвитку території Ольгу ПІКУШ.

Селищний голова



Наталія КОВАЛЕНКО

Додаток
до рішення виконавчого
комітету селищної ради
від ____ квітня 2025 року
№ ____

ПЛАН ЗАХОДІВ
на 2025-2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні
на період до 2030 року
в Петриківській селищній територіальній громаді

Найменування завдання	Найменування заходу	Строк виконання	Відповідальні за виконання
<i>Напрямок 1. Фізична безбар'єрність</i>			
1.1. Збір і поширення достовірної інформації про доступність для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення центрів надання адміністративних послуг, закладів охорони здоров'я, закладів культури, закладів освіти та ін.	Проведення шоквартального моніторингу облаштування приміщень ЦНАП, лікарні, амбulatorій та ФАП, закладів культури, освіти та ін. Запровадження механізмів збору скарг та пропозицій від громадян щодо доступності.	<i>Постійно</i>	Відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; керівники закладів та установ Петриківської селищної ради.
1.2. Пристосування головних входів до будівель органу	Встановлення пандусів:	<i>2025-2026 роки</i>	Керівники закладів та установ Петриківської

місцевого самоврядування, старостатів, закладів охорони здоров'я, освіти, культури для використання особами з інвалідністю.	Проектування пандусів із дотриманням стандартів нахилу та ширини. Обладнання поручнями для підтримки. Автоматичні чи розширені двері: Встановлення широких дверей, що дозволяють доступ на візках. Інформаційні знаки та маркування: Розміщення знаків зі шрифтом Брайля для людей із вадами зору. Позначення шляхів доступу до будівель. Протиковзкі покриття: Використання покриттів на сходах і пандусах для запобігання ковзанню. Парковка для осіб з інвалідністю: Виділення спеціальних місць для паркування поруч із входом. Встановлення дзвінків виклику: Обладнання зон очікування чи виклику допомоги для тих, хто може потребувати асистента. Освітлення та безпека: Забезпечення належного освітлення біля входів. Встановлення безпечних поручнів та захистів. Моніторинг доступності:		селищної ради; сектор містобудування та архітектури відділу земельних ресурсів та екологічних питань, містобудування та архітектури селищної ради.
--	---	--	---

	Регулярна перевірка стану входів та обладнання.		
1.3. Забезпечення укриттів у закладах освіти безперешкодним доступом з урахуванням принципів безбар'єрності та доступності для маломобільних груп населення, включаючи осіб з інвалідністю.	Адаптація входів та маршрутів: Обладнання пандусами з поручнями. Встановлення ліфтів або підйомників, якщо укриття знаходиться на іншому поверсі. Прокладання доступних маршрутів із чітким маркуванням. Інформаційна доступність: Розміщення покажчиків із чіткими вказівками щодо напрямку до укриття. Використання шрифту Брайля та контрастних кольорів для осіб із порушеннями зору. Надання аудіоінформації для людей із вадами зору. Просторові рішення: Забезпечення достатнього простору для маневрування інвалідних візків. Організація зон очікування для осіб із порушенням рухової активності. Безпека та комфорт: Встановлення неслизьких покриттів на підлозі. Оснащення укриттів системами вентиляції, освітлення та комунікації.	2025-2026 роки	Управління освіти селищної ради.

	Забезпечення доступу до санітарних приміщень, адаптованих для осіб із інвалідністю. Навчання та інформування персоналу: Проведення тренінгів для працівників закладів освіти з питань допомоги особам із маломобільних груп населення. Підготовка планів евакуації з урахуванням потреб усіх груп населення. Моніторинг та зворотний зв'язок: Регулярне обстеження укриттів на відповідність вимогам доступності. Залучення осіб із інвалідністю до тестування укриттів та надання рекомендацій.		
1.4. Створення безбар'єрного маршруту для маломобільних груп населення, включаючи осіб з інвалідністю.	Інфраструктурні заходи: Адаптація тротуарів: забезпечення їх ширини, рівності та наявності знижень бордюрів на перехрестях. Встановлення протиковзких покриттів на тротуарах, підйомах і спусках. Обладнання зупинок громадського транспорту захисними навісами, місцями для сидіння та простором для інвалідних візків. Підготовка громадських просторів:	2025-2026 роки	Сектор містобудування та архітектури відділу земельних ресурсів та екологічних питань, містобудування та архітектури селищної ради; відділ будівництва, благоустрою, житлово-комунального господарства та

	Облаштування зон відпочинку вздовж маршруту з лавками та тіньовими навісами. Забезпечення доступу до громадських туалетів, адаптованих для маломобільних груп населення. Соціальна підтримка: Проведення навчань для персоналу обслуговуючих служб щодо допомоги маломобільним особам. Залучення волонтерів для супроводу осіб із обмеженою мобільністю. Моніторинг та зворотний зв'язок: Регулярне обстеження маршруту на предмет безбар'єрності. Впровадження механізмів збору відгуків для вдосконалення маршруту.		комунальної власності селищної ради; відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради.
1.5. Встановлення вимог до публічних закладів щодо інформування про наявні умови доступності їх будівель і приміщень.	Розміщення знаків біля входів до будівель із детальною інформацією про доступність. Організація консультацій із представниками маломобільних груп населення для отримання зворотного зв'язку.	<i>Постійно</i>	Відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; керівники закладів та установ Петриківської селищної ради.
Напрямок 2. Інформаційна безбар'єрність			
2.1. Забезпечення доступу до інформації для всіх громадян, включно з людьми з	Встановлення інформаційних пунктів у громадських місцях із доступом до електронних ресурсів.	2025-2026 року	Керівники закладів та установ Петриківської селищної ради;

інвалідністю, маломобільними групами населення та іншими вразливими категоріями	Розміщення інформаційних стендів із великими шрифтами, контрастними кольорами та зручним для маломобільних людей доступом.		старости.
2.2. Тактильна і візуальна доступність.	Використання шрифту Брайля для знаків і друкованих матеріалів. Встановлення систем голосового оповіщення у громадських установах. Використання простої мови у публічній документації. Розробка пояснювальних матеріалів із використанням інфографік, зображень та коротких текстів.	2025-2026 року	Керівники закладів та установ Петриківської селищної ради; відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради.
Напрямок 3. Цифрова безбар'єрність			
3.1. Забезпечення необхідним програмним забезпеченням та засобами доступу до інтернету осіб з інвалідністю закладів освіти, культури, бібліотек та інших закладів у межах населених пунктів громади.	Технічне оснащення: Закупівля комп'ютерів, планшетів та інших пристроїв із функціями доступності. Інсталяція програмного забезпечення для підтримки осіб із інвалідністю, наприклад, програм екранного доступу (screen readers) чи програм для перекладу жестової мови. Доступ до інтернету:	2025-2026 року	Управління освіти селищної ради; відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; відділ культури і мистецтва, туризму, у справах релігій, молоді та спорту селищної ради; старости.

	Забезпечення швидкісного та стабільного підключення до інтернету у всіх закладах. Розгортання Wi-Fi мереж із безкоштовним доступом у громадських зонах. Підтримка та обслуговування: Регулярне оновлення програмного забезпечення та технічного обладнання. Забезпечення технічної підтримки для працівників і користувачів. Моніторинг потреб громади: Опитування осіб із інвалідністю та їхніх представників для визначення конкретних потреб. Регулярна оцінка ефективності впроваджених заходів. Фінансування та підтримка: Залучення бюджетних коштів, грантів та співпраця з неурядовими організаціями.		
3.2. Забезпечення дублювання цифрових послуг можливістю отримати в режимі «офлайн».	Впровадження спеціалізованих підходів до роботи з вразливими категоріями населення. Надання можливості подавати документи на певні види послуг або отримувати результати через пошту.	2025-2026 роки	Відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; ЦНАП.
3.3. Забезпечення енергонезалежності точок вільного доступу до Інтернету	Оснащення точок доступу до Інтернету сонячними батареями для автономного живлення.	Постійно	Відділ будівництва, благоустрою, житлово-комунального

для кожного та кожної.	Використання портативних генераторів: Застосування екологічних генераторів (на біопаливі або газу) як резервного джерела живлення. Забезпечення мобільних генераторів для оперативного реагування. Акумуляторні станції: Оснащення точок доступу потужними акумуляторними станціями (наприклад, літій-іонними батареями). Регулярне поповнення енергії для забезпечення постійного доступу. Оптимізація енергоспоживання: Використання енергоефективного обладнання для забезпечення роботи Wi-Fi точок. Автоматичне відключення обладнання у неробочий час для збереження енергії. Створення енергонезалежних хабів: Обладнання громадських місць багатофункціональними хабами, які включають точки доступу до Інтернету, зарядні станції та альтернативні джерела енергії. Залучення інвестицій: Співпраця з місцевими або міжнародними організаціями для фінансування проектів енергонезалежності.	господарства та комунальної власності Петриківської селищної ради; старости; відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради; керівники закладів та установ селищної ради.
------------------------	--	--

	Впровадження грантових програм для забезпечення необхідного обладнання. Розробка планів швидкого реагування у випадку аварійних ситуацій. Резервний доступ до Інтернету: Використання мобільних інтернет-роутерів, які працюють від батарей. Забезпечення доступу до супутникового інтернету як альтернативного рішення. Моніторинг та обслуговування: Регулярна перевірка стану обладнання для уникнення збоїв. Оновлення техніки та впровадження нових технологій для підвищення ефективності.		
3.4. Проведення моніторингу і оцінки доступності курсів з цифрової грамотності для людей старшого віку і людей з функціональними порушеннями.	Організація курсів з цифрової грамотності для людей старшого віку і людей з функціональними порушеннями відповідно до потреб.	2025 рік	Відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; відділ культури і мистецтва, туризму, у справах релігій, молоді та спорту селищної ради.
3.5. Забезпечення сприяння уніфікації вебсайтів громади відповідно до вимог постанови КМУ від 4 січня 2002 р. № 3.	Актуалізація сайту органу місцевого самоврядування у відповідності до вимог щодо доступності онлайн-ресурсів та онлайн-контенту.	2025 рік	Відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної діяльності та інформаційного

			забезпечення селищної ради; Андрейченко Ю.С.
Напрям 4. Суспільна та громадянська безбар'єрність			
4.1. Реалізація програми залучення молоді до громадянського та політичного життя, зокрема осіб з інвалідністю та молоді з числа внутрішньо переміщених осіб	Проведення освітньо-виховних заходів (тренінги, семінари, форуми) серед активної молоді для підвищення рівня їх спроможності та якості діяльності, зокрема щодо роботи з різними категоріями молоді, у тому числі особами з інвалідністю та молоддю з числа внутрішньо переміщених осіб, для її залучення до громадянського та політичного життя	<i>постійно</i>	Відділ культури і мистецтва, туризму, у справах релігій, молоді та спорту селищної ради; управління освіти селищної ради.
4.2. Створення умов для залучення жителів до розв'язання питань місцевого значення, розвитку форм місцевої демократії, підтримки місцевих ініціатив, зокрема через грантове фінансування.	Організація публічних обговорень, зустрічей, семінарів і тренінгів для жителів щодо важливості участі у місцевих питаннях. Розповсюдження інформації про існуючі механізми місцевої демократії (громадські слухання, ініціативи, бюджети участі тощо). Підтримка місцевих громадських організацій та активістів у впровадженні проектів. Надання консультаційної та технічної допомоги для розробки проектних заявок. Поширення інформації про можливості	<i>Постійно</i>	Відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради; Андрейченко Ю.С.

	фінансування від міжнародних організацій чи фондів. Впровадження нагород або сертифікатів для активних громадян, які зробили внесок у розвиток громади.		
4.3. Розвиток публічної інфраструктури для соціального залучення та громадської активності (соціальні клуби, паркові зони, коворкінги, центри громадської участі, ветеранські хаби, бібліотеки тощо).	Створення зручного середовища для соціального спілкування та культурного розвитку шляхом адаптації існуючої інфраструктури та створення нових просторів. Організація заходів у соціальних клубах, бібліотеках та інших об'єктах (книжкові клуби, лекції, майстер-класи). Активна популяризація доступних зон через медіа та соціальні мережі.	2025-2026 роки	Відділ культури і мистецтва, туризму, у справах релігій, молоді та спорту селищної ради; старости; відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради.
4.4. Забезпечення залучення всіх суспільних груп до оздоровчої рухової активності та адаптивного спорту.	Підготовка тренерів для залучення всіх суспільних груп до рухової активності за принципом "рівний-рівному". Залучення всіх груп населення до фізкультурно-оздоровчих заходів за місцем проживання або в місцях масового відпочинку (соціальний проєкт "Активні парки"). Залучення ветеранів війни до спортивної активності та участі у регіональних та	Постійно	Відділ культури і мистецтва, туризму, у справах релігій, молоді та спорту селищної ради; старости; КНП «Центр соціальних служб» селищної ради; управління освіти селищної ради.

	національних спортивних змаганнях серед ветеранів і ветеранок.		
4.5. Надання психологічної допомоги та підтримки для всіх суспільних груп.	надання психологічної допомоги та підтримки ветеранам і ветеранкам, дітям, які отримали травматичний досвід. Організувати програми психологічної підтримки для всіх суспільних груп, які знаходяться у складних життєвих обставинах. Підготувати фахівців різного профілю для роботи з різними суспільними групами. Впровадити цілісні та наскрізні програми роботи з родинами військовослужбовців та ветеранів у сфері психологічної допомоги (протоколи надання допомоги тощо).	<i>Постійно</i>	КНП «Центр соціальних служб» селищної ради; відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради.
4.6. Забезпечення розвитку системи надання послуг раннього втручання.	Створення та поширення інформативних матеріалів (буклети, плакати, довідники) з детальною інформацією про те, що таке раннє втручання, і як отримати доступ до послуг. Налагодження співпраці з дитячими лікарями, педіатрами, дитячими садками та школами для розповсюдження інформації серед	<i>Постійно</i>	Відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; служба у справах дітей; КНП «Центр соціальних служб» селищної ради; комунальна установа «Інклюзивно-ресурсний центр «Піраміда» селищної ради.

	батьків щодо послуг раннього втручання. Впровадження інструментів раннього виявлення дітей, які мають потреби у підтримці у зв'язку з порушеннями розвитку та здоров'я, в практику роботи фахівців у сфері дошкільної освіти, охорони здоров'я, фахівців із соціальної роботи, а також поширення інформації про ці інструменти серед батьків дітей дошкільного віку. Впровадження медико-соціальної моделі домашніх візитів протягом перших трьох років життя новонародженої дитини, незалежно від подання декларації про вибір лікаря, який надає первинну медичну допомогу.		
--	--	--	--

4.7. Забезпечення надання реабілітаційних, абілітаційних послуг, педіатричної реабілітації, зокрема за місцем проживання в громаді.	Організація курсів для лікарів, терапевтів, реабілітологів та соціальних працівників для вдосконалення їхніх навичок. Запуск команд, які будуть надавати реабілітаційну допомогу безпосередньо вдома у пацієнтів. Залучення підтримки неурядових організацій для фінансування чи волонтерської допомоги.	<i>постійно</i>	Відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради.
4.8. Створення умов для впровадження сімейних форм влаштування дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування.	Забезпечення психологічної підтримки для сімей, які беруть на виховання дітей. Проведення інформаційно-просвітницьких кампаній з популяризації сімейних форм влаштування дітей-сиріт і дітей, позбавлених батьківського піклування. Розповсюдження успішних історій прийомних сімей. Постійне спостереження за умовами життя та розвитку дитини в прийомних сім'ях.	<i>постійно</i>	КНП «Центр соціальних служб» селищної ради; служба у справах дітей.
4.9. Розробка соціального паспорта громади та впорядкування інформації про соціальні характеристики громади.	Аналіз демографічної ситуації: Збір даних про чисельність населення, віковий склад, статеве співвідношення. Аналіз міграційних процесів у громаді. Оцінка соціально-економічного становища:	<i>До кінця 2025 року</i>	Відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; відділ соціально-економічного розвитку,

	Вивчення зайнятості населення, рівня доходів та рівня бідності. Аналіз основних галузей економіки, які є джерелом доходу для громади. Інфраструктурна оцінка: Інвентаризація освітніх, медичних, культурних та спортивних об'єктів. Аналіз доступності житла, громадського транспорту та комунальних послуг. Соціальні потреби населення: Проведення опитувань серед мешканців для визначення їхніх проблем та потреб. Аналіз потреб в охороні здоров'я, освіті, соціальних послугах.		планування, інвестиційної діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради.
--	---	--	---

Напрямок 5. Освітня безбар'єрність

5.1. Створення осередків освіти дорослих для самовдосконалення всіх вікових категорій.	Розроблення методичних рекомендацій щодо організації інклюзивного навчання відповідно до Порядку організації інклюзивного навчання в закладах загальної середньої освіти, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 15 вересня 2021 року № 957, проведення семінарів-навчань для всіх підвідомчих закладів освіти. Проведення опитувань та	2025-2026 роки	Відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради; Комунальна установа "Територіальний центр соціального обслуговування (надання соціальних послуг)" селищної ради.
--	---	-----------------------	--

	консультацій для визначення інтересів, навичок і потреб різних вікових груп. Аналіз затребуваних напрямків освіти (мови, цифрові технології, професійна перепідготовка, творчість). Адаптація програм для людей похилого віку, молоді, батьків чи працівників різних сфер. Запрошення кваліфікованих спеціалістів, волонтерів або тренерів для проведення занять.		
5.2. Забезпечення розвитку та підтримки діяльності інклюзивно-ресурсного центру	Забезпечення співпраці фахівців інклюзивно-ресурсного центру та закладів освіти. Організація груп підтримки для батьків, які виховують дітей з особливими потребами. Проведення семінарів та круглих столів для громадськості з метою популяризації інклюзивної освіти.	2025-2026 роки	Управління освіти селищної ради; комунальна установа «інклюзивно-ресурсний центр «Піраміда» селищної ради.
5.3. Забезпечення наявності фахівців за професіями «асистент вихователя», «асистент вчителя», «асистент учня».	Створення умов для спеціальної підготовки асистентів учня, в тому числі з числа батьків (інших законних представників) осіб з особливими освітніми потребами. Залучення фондів, асоціацій та ініціатив для підтримки професійного розвитку асистентів. Аналіз ефективності роботи	2025-2026 роки	Управління освіти селищної ради; комунальна установа «інклюзивно-ресурсний центр «Піраміда» селищної ради.

	асистентів та внесення змін до програм їх підготовки.		
5.4. Впровадження в практику роботи закладів освіти проекту «Здорове харчування».	Проведення уроків, лекцій та тренінгів про основи здорового харчування. Створення інформаційних матеріалів (буклетів, плакатів, відео) для учнів, батьків і вчителів. Запрошення дієтологів і нутриціологів для консультацій та розробки харчових рекомендацій. Організація семінарів для кухарів, які працюють у шкільних їдальнях, щодо приготування корисної їжі. Організація спортивних заходів і фізкультурних занять, які доповнюють здоровий спосіб життя. Встановлення зон для активного відпочинку в закладах освіти.		Управління освіти селищної ради; відділ культури і мистецтва, туризму, у справах релігій, молоді та спорту селищної ради.
5.5. Забезпечення закладів освіти на всіх рівнях освіти допоміжними засобами для навчання та спеціальними підручниками, посібниками, в тому числі надрукованими шрифтом Брайля.	Проведення аналізу кількості учнів із особливими освітніми потребами та їхніх вимог до навчальних засобів. Розробка індивідуальних планів для забезпечення кожного учня необхідними матеріалами. Обладнання ресурсних кімнат спеціальними засобами (лупи, комп'ютери зі спеціальним програмним забезпеченням). Співпраця з	2025-2026 роки	Управління освіти селищної ради.

	громадськими організаціями, які працюють у сфері інклюзивної освіти. Моніторинг і зворотний зв'язок від батьків та учнів.		
Напрямок 6: Економічна безбар'єрність			
6.1. Забезпечення проведення навчально-практичних курсів, адаптованих з урахуванням потреб суспільних груп, що потребують додаткових заходів з інклюзії (жінок-підприємців, молодих підприємців, людей, старших 50 років, внутрішньо переміщених осіб, ветеранів війни, осіб з інвалідністю), в рамках яких буде забезпечено навчання ключовим підприємницьким навичкам, зокрема соціальним (фінансова грамотність, цифрова грамотність тощо) і організовано бізнес за підтримки менторів.	Проведення опитувань та консультацій із представниками цільових груп (жінками-підприємцями, ветеранами, особами з інвалідністю тощо) для визначення їхніх потреб. Розробка навчальних матеріалів для спеціалістів з інвалідністю для зниження психологічних бар'єрів та страху виходу на роботу. Залучення успішних підприємців, які можуть поділитися власним досвідом. Консультації з пошуку додаткового фінансування через грантові програми або інвесторів. Підтримка учасників бойових дій, осіб з інвалідністю внаслідок війни та членів їхніх сімей у створенні та розвитку власного бізнесу через реалізацію урядової програми «єРобота» шляхом отримання грантів.	2025-2026 роки	Відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради.
6.2. Підвищення обізнаності серед роботодавців, спрямоване на подолання стереотипів та	Проведення навчальних заходів для роботодавців, спрямованих на роз'яснення прав працівників і	2025-2026 роки	Відділ соціально-економічного розвитку, планування, інвестиційної

упереджень щодо спеціалістів з досвідом війни, спеціалістів з інвалідністю, внутрішньо переміщених осіб, спеціалістів, що мають дітей до 7 років, молодих спеціалістів.	важливість рівних можливостей. Організація воркшопів з успішними кейсами залучення фахівців із досвідом війни, інвалідністю чи внутрішньо переміщених осіб. Залучення до співпраці організацій, що підтримують ветеранів, осіб з інвалідністю або внутрішньо переміщених осіб.		діяльності та інформаційного забезпечення селищної ради; відділ соціального захисту та охорони здоров'я селищної ради.
---	--	--	--

**Керуючий справами (секретар)
виконавчого комітету селищної ради**

Валентина БЕЛЬМАС